
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

DECRETO DEL SINDACO N. 1 DEL 09/01/2023

OGGETTO:  NOMINA  COMMISSIONE  MENSA  -  ART.  2  SEZIONE  "SERVIZIO 
REFEZIONE SCOLASTICA" DEL REGOLAMENTO COMUNALE SERVIZI SCOLASTICI 
APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  N.6  IN  DATA 
18.02.2015



IL SINDACO

VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 previsto dall’art. n. 170 
del D. lgs. 267/00 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti” e predisposto nel 
rispetto del principio applicato della programmazione di cui allegato n. 4/1 del D. Lgs. N. 
118/2011  e  successive  modificazioni  nonché  approvato  contestualmente  al  bilancio  di 
previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 dell’11.04.2022;

CONSIDERATO che,  ai  fini  dell’individuazione  del  contenuto  concreto  delle  funzioni 
fondamentali dei Comuni di cui all’articolo n. 117 (c. 2 lettera p) e all’articolo 118 della 
Costituzione,  nei  casi  nei  quali  la  formula  legislativa  non  sia  di  per  sé  esattamente 
definitoria  della  funzione  stessa,  risulta  utile  utilizzare  la  classificazione  delle  spese 
(Missioni e Programmi) previste dalla normativa sul bilancio armonizzato (Allegato 14 del 
D. Lgs. 118/11 modificato dal D. Lgs. 126/2014);

ATTESO  quanto  specificatamente  previsto  dai  diversi  programmi  della  Missione  04 
Istruzione e Diritto allo studio descritti nel DUP 2022-2024, in merito al servizio di refezione 
scolastica da intendersi quale funzione fondamentale dei Comuni;

VISTI  gli articoli  della sezione SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA del “Regolamento 
comunale servizi scolastici”  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 in 
data 18.02.2015;

RICHIAMATO l’art. n. 2 “Funzionamento” della sopra citata sezione del Regolamento che 
prevede che,  al  fine di  coadiuvare l'azione dell'Amministrazione Comunale riguardo al  
funzionamento  del  servizio  di  refezione  scolastica  ed  alle  iniziative  informative  e  di 
educazione  sanitaria,  potrà  essere  istituita  una  Commissione  Mensa che  avrà anche 
funzioni  di  controllo  sull'organizzazione  del  servizio,  nel  rispetto  delle  norme  igienico-
sanitarie che regolano l'accesso alla cucina ed ai punti mensa delle scuole;

ATTESO che, come previsto dal sopra citato art. 2:
 la  Commissione  mensa  è  formata  da  1  genitore  per  ogni  plesso  scolastico,  1 

insegnante  per  ogni  plesso  scolastico,  3  operatori  del  servizio,  tra  cui  il 
responsabile con funzioni di Presidente;

 i  genitori  e  gli  insegnanti  saranno  nominati  dal  Consiglio  di  Istituto  dell’Istituto 

Comprensivo presente nel territorio comunale, nella misura di uno per la Scuola 
dell’infanzia,  uno  per  la  Scuola  Primaria  ed  uno  per  la  Scuola  Secondaria  di 
1°grado

 la Commissione è nominata dal Sindaco;

ATTESO che, con determina del Responsabile Area Amministrativa n. 377 del 30/12/2021, 
a seguito di espletamento di procedura ad evidenza pubblica è stato affidato il servizio di 
refezione scolastica al soggetto Cir Food S.C., con sede legale a Reggio Emilia – 42124 in  
Via Nobel n.19, C.F. e P.IVA 00464110352 che ha predisposto il menù secondo quanto 



previsto dal contratto di servizio/capitolato speciale d’appalto, capitolato che prevede che 
l’appaltatore è tenuto ad adeguarsi ad eventuali richieste di modifiche ai menù provenienti  
dal Responsabile Servizi Scolastici di concerto con la Commissione Mensa;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area 
che individua la dott.ssa Sandra Landi Responsabile dell’Area Amministrativa ovvero dei 
Servizi Scolastici;

VERIFICATA per le vie brevi la disponibilità alla nomina di membro della Commissione 
mensa in quota alla componente degli operatori del servizio del Dr. Maria Cristina Galli in 
qualità di istruttore amministrativo, Servizio Segreteria e del Rag. Alberto Mancini in qualità 
di istruttore amministrativo, Servizi Scolastici;

PRESO ATTO della nota dell’Istituto Comprensivo Statale “G. Giusti” al protocollo dell’Ente 
n. 15854 dell’08.11.2022 con la quale l’Istituto comunica i  nominativi  dei docenti  e dei 
genitori componenti della Commissione Mensa come di seguito specificato:

 Alessandra Garofalo (insegnante della scuola primaria T. Tesei)
 Laura Martorella (insegnante della scuola primaria T. Tesei)
 Marta Dini (genitore della scuola primaria T. Tesei)
 Jessica Giusti (insegnante della scuola dell’infanzia L. Gentini)
 Viviana Vai (genitore della scuola dell’infanzia L. Gentini)
 Martina Dalpiaz (genitore della scuola dell’infanzia L. Gentini)
 Viviana Vai (genitore della scuola secondaria di primo grado G. Giusti)
 Geremia Nardini (presidente Consiglio d’Istituto)

RAVVISATA  l’opportunità  di  definire  da  parte  del  Comune  di  Campo  nell’Elba  una 
specifica  Disciplina  sul  funzionamento  della  Commissione  Mensa  che  dovrà  essere 
adottato dalla Giunta Comunale (analogamente al Regolamento sul funzionamento degli 
uffici  e  dei  servizi)  atto  a  dettagliare  le  regole  di  funzionamento  della  Commissione 
comprese le modalità operative di valutazione da condividere con l’Istituto Comprensivo G. 
Giusti;

RITENUTO  necessario, nel  rispetto  di  quanto  indicato  nel  Regolamento  sui  servizi 
scolastici  e  nelle  more  dell’adozione  di  specifica  disciplina  sul  funzionamento  della 
Commissione Mensa, procedere alla nomina della Commissione de quo;

DECRETA

DI NOMINARE LA COMMISSIONE MENSA DI CUI AL  “REGOLAMENTO COMUNALE 
SERVIZI  SCOLASTICI”  APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE  N.6  IN  DATA  18.02.2015 INDIVIDUANDONE  I  COMPONENTI  NEI 
SEGUENTI SOGGETTI:

 Sandra Landi (Responsabile Area Amministrativa/Servizi scolastici) – Presidente
 Alberto Mancini (Istruttore Amministrativo referente Servizi scolastici)
 Maria Cristina Galli (Istruttore Amministrativo referente Servizio Segreteria)



 Alessandra Garofalo (insegnante della scuola primaria T. Tesei)
 Laura Martorella (insegnante della scuola primaria T. Tesei)
 Marta Dini (genitore della scuola primaria T. Tesei)
 Jessica Giusti (insegnante della scuola dell’infanzia L. Gentini)
 Viviana Vai (genitore della scuola dell’infanzia L. Gentini)
 Martina Dalpiaz (genitore della scuola dell’infanzia L. Gentini)
 Viviana Vai (genitore della scuola secondaria di primo grado G. Giusti)
 Geremia Nardini (presidente Consiglio d’Istituto)

Di dare facoltà alla Commissione di prevedere l’eventuale partecipazione degli operatori 
del servizio di refezione alle riunioni della stessa, qualora sia ritenuto necessario per la 
risoluzione di particolari problematiche.

D I S P O N E

- la trasmissione del presente atto all’Istituto Comprensivo “G. Giusti” di Marina di Cam-

po e al Responsabile del Servizio per la comunicazione agli interessati e i conseguenti  
adempimenti;

- l’affissione all’Albo Pretorio. 

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


